CÂMARA MUNICIPAL DE

SEA PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ ,

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Indicação nº 243/2025 RECEBIDO

Senhor Presidente, E TROCESSO LEGISLATIVO

Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrita na

forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssima

Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo a Secretaria Municipal de Educação -

SME, QUE SEJA: Entregue os fardamentos escolares completos nas escolas e CMEIs dos

bairros de Pium, Cotovelo e Pirangi do Norte/Parnamirim/RN.
Justificativa

Considerando as diversas solicitações dos habitantes do bairro Pium, Cotovelo e Pirangi do

Norte/Parnamirim/RN em relação à entrega desses uniformes nas escolas, é imprescindível apresentar

essa recomendação. O fardamento escolar desempenha um papel fundamental no ambiente educacional,

trazendo benefícios tanto para os alunos quanto para a escola e a comunidade. O uso do uniforme vai além

da identidade visual, promovendo igualdade, segurança e disciplina no dia a dia escolar.

Um dos principais benefícios do fardamento é a igualdade entre os estudantes. Ao utilizar

uniformes, evita-se a distinção por classe social, reduzindo a competição por roupas de marca e

promovendo um ambiente mais inclusivo, onde todos se sintam pertencentes ao grupo.
Além disso, o fardamento contribui para a segurança dos alunos, facilitando a identificação

dentro e fora da escola. Isso é especialmente importante em passeios e atividades externas, onde a

visualização rápida dos estudantes permite um melhor controle e acompanhamento por parte dos

responsáveis e professores.
,

Outro aspecto relevante é a praticidade e economia. Os pais e responsáveis reduzem os gastos

com roupas para uso diário, já que o uniforme padroniza as vestimentas escolares. Isso também evita a

preocupação com a escolha do vestuário, tornando a rotina mais simples para os alunos.

Por fim, o uso do fardamento reforça a disciplina e o senso de pertencimento, ajudando os alunos

a compreenderem a importância das regras e do compromisso com a instituição de ensino. A identidade

visual da escola também é valorizada, transmitindo organização e seriedade.

Portanto, o fardamento escolar é um item essencial para a educação, proporcionando um ambiente mais

seguro, igualitário e organizado para todos.
Agradecemos antecipadamente no nome de todos que reivindicam este pleito, ao tempo em que

renovamos votos de estima e consideração.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 21 de fevereiro de 2025.
Atênciosamente.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169A HTE www.parnamirim.rn.leg.bro Ham

CANARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

ata: 1] 103 20925
go finrapdo

ho Secretário -